
1

__________________________________________________________________________________________

GIUNTA REGIONALE
________________________________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO RISORSE

SERVIZIO GARE E CONTRATTI

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA
CONCESSIONE DEI SERVIZI BAR E MENSA DA SVOLGERSI PRESSO NR.3 SEDI
DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO. LOTTO N. 1: CIG 9195132EF5 - LOTTO N.
2: CIG 91952543A6. PRESA D’ATTO DELL’ASSENZA DI OFFERTE PER IL LOTTO 2 E
DELL’ESCLUSIONE DELL’UNICO CONCORRENTE PER IL LOTTO 1

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Determinazione nr.DPB004/73 del 20/04/2022 è stato approvato il progetto della
concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi aquilane della Giunta regionale di via
L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 di durata complessiva pari a 7 anni, avente
un valore pari a 1.190.434,13 euro, inclusi oneri della sicurezza dovuti a rischi di
interferenza e al netto dell’iva, al fine di indire apposita procedura di gara per l’affidamento
della concessione stessa;

- con Determinazione nr.DPB004/74 del 20/04/2022 sono stati approvati il bando, il
disciplinare di gara e la modulistica necessari all’indizione di una gara suddivisa in due lotti
di cui uno relativo al progetto della concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi
aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 e
l’altro relativo al progetto di concessione del servizio bar da svolgersi presso i locali della
Biblioteca M. Delfico di Teramo, approvato con Determinazione del Servizio Beni e Attività
Culturali - DPH003 - nr.152 del 14/04/2022, di durata complessiva pari a 7 anni, avente un
valore pari a 380.853,85 euro, inclusi oneri della sicurezza dovuti a rischi di interferenza e al
netto dell’iva;

- con il medesimo atto è stato altresì autorizzato l’espletamento, sulla piattaforma telematica
in dotazione al Servizio Gare e Contratti, raggiungibile attraverso il link
https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, della gara aperta pluriennale (7 anni) per
l’affidamento in concessione dei predetti servizi bar e mensa;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. e sul profilo di committente della Giunta
Regionale d’Abruzzo in data 26/04/2022, sulla G.U.R.I. in data 29/04/2022, sul sito del



2

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 27/10/2021 e su nr.4 quotidiani nelle
date del 07/05/2022 e del 10/05/2022;

- come previsto nel bando di gara il termine di presentazione delle offerte da trasmettere in
modalità telematica per entrambi i lotti è scaduto il giorno 23/05/2022 alle ore 13:00;

- entro il suddetto termine di scadenza sulla piattaforma telematica Traspare in dotazione al
Servizio Gare e Contratti non sono pervenute offerte per il Lotto 2 relativo alla concessione
del servizio bar da svolgersi presso i locali della Biblioteca M. Delfico di Teramo, mentre è
pervenuta, per il Lotto 1, relativo alla concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi
aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27, una
sola offerta da parte dell’operatore economico Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C. di
L’Aquila in data 20/05/2022 alle ore 19:19;

- la data della 1^ seduta pubblica di gara era stata fissata nel disciplinare di gara per il giorno
martedì 24 (ventiquattro) maggio 2022 alle ore 09:45 e successivamente, con nota prot. nr.
0202609/22 del 24/05/2022, spostata al giorno martedì 31/05/2022 alla stessa ora;

- con nota prot. n. 212465/22 del 31/05/2021 è stato nominato il seggio di gara deputato
all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa;

VISTA la documentazione in atti relativa alle operazioni di gara in capo al Seggio, quale organo
deputato al controllo della documentazione amministrativa contenuta nelle buste telematiche “A”
trasmesse dagli offerenti, nonché al controllo della documentazione integrativa eventualmente
richiesta in sede di soccorso istruttorio, secondo le seguenti fasi:

 riscontro, in seduta pubblica, dell’assenza di offerte pervenute per il Lotto nr.2 relativo
alla concessione del servizio bar da svolgersi presso i locali della Biblioteca M. Delfico
di Teramo, giusto verbale di gara deserta in data 31/05/2022;

 apertura ed esame, in seduta pubblica, della busta “A” telematica contenente la
documentazione amministrativa prodotta dall’unico concorrente del Lotto nr.1 relativo
alla concessione dei servizi bar e mensa da svolgersi presso le due sedi aquilane della
Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27, giusto verbale
nr.1 –Lotto 1- in data 31/05/2022, all’uopo redatto;

VISTA la nota di soccorso istruttorio prot. nr. 0215210/22 del 01/06/2022 a firma del R.U.P.
Dott.ssa Roberta Rizzone e del Responsabile del Procedimento di gara Ing. Paola Stornelli,
trasmessa alla stessa data all’operatore economico Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C, nella quale
era previsto quale termine per il caricamento sulla piattaforma TRASPARE della documentazione
integrativa richiesta la data del 06/06/2022 alle 23:59 e veniva fissata la seduta pubblica di esame
della documentazione integrativa trasmessa al 07/06/2022 ore 10;

VISTO il verbale nr.2 – Lotto 1 – del seggio di gara relativo alla seduta pubblica del 07/06/2022 di
presa d’atto della mancata trasmissione entro i termini previsti dalla nota di soccorso istruttorio
della documentazione integrativa richiesta da parte dell’operatore economico Gusto s.a.s. di Viola
Alessandra & C e quindi di esclusione del medesimo concorrente dalla procedura di gara ai sensi
del paragrafo 15, penultimo periodo del Disciplinare di gara e dell’art.83, c.9 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;



3

RITENUTO pertanto opportuno:

- approvare i verbali redatti dal seggio di gara per i lotti 1 e 2;

- dare atto dell’assenza di offerte per il lotto 2, relativo alla concessione del servizio bar da svolgersi
presso i locali della Biblioteca M. Delfico di Teramo;

- dare atto altresì dell’esclusione dell’unico concorrente per il lotto 1 relativo alla concessione dei
servizi bar e mensa presso le due sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di
via Salaria Antica Est nr.27 e quindi della mancata aggiudicazione dello stesso;

- rimandare ad un successivo atto l’indizione di una nuova gara per l’affidamento della concessione
del solo servizio bar nelle due sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via
Salaria Antica Est nr.27 auspicando che l’assenza dell’investimento iniziale previsto nella gara
indicata in oggetto per la riqualificazione del centro cottura sito a Palazzo Silone, necessario per
l’attivazione del servizio mensa, renda il medesimo appalto più appetibile;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché tutti i decreti legislativi e linee guida ANAC attuativi
dello stesso;

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 3 del 24/01/2022 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024- Bilancio Finanziario Gestionale
2022-2024 approvato con la D.G.R. N. 53 del 07/02/2022;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte,

1. di approvare i verbali redatti dal seggio di gara per i lotti 1 e 2 allegati al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto dell’assenza di offerte per il lotto 2, relativo alla concessione del servizio bar da
svolgersi presso i locali della Biblioteca M. Delfico di Teramo;

3. di dare atto altresì dell’esclusione dell’unico concorrente per il lotto 1 relativo alla
concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi aquilane della Giunta regionale di via L.
Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 e quindi della mancata aggiudicazione dello
stesso;

4. di rimandare ad un successivo atto l’indizione di una nuova gara per l’affidamento della
concessione del solo servizio bar nelle due sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da
Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 auspicando che l’assenza dell’investimento iniziale
previsto nella gara indicata in oggetto per la riqualificazione del centro cottura sito a Palazzo
Silone, necessario per l’attivazione del servizio mensa, renda il medesimo appalto più
appetibile;



4

5. di adottare per la comunicazione dell’esito del presente appalto le forme di pubblicità dei
bandi di gara previste dagli artt. 70, 71 e 98 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dal D.M.
delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016;

6. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché
dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito
della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Beni e Attività Culturali, all’operatore
economico Gusto s.a.s. di Viola Alessandra & C nonché al Direttore del Dipartimento Risorse
per l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo
Dott.ssa Roberta Rizzone.

L’estensore
Ing. Paola Stornelli

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Paola Stornelli

La Dirigente del Servizio


